南县住房和城乡建设局（人防办）2022年度

整体支出绩效评价报告

为进一步规范财政资金管理，牢固树立预算绩效理念，强化南县住房和城乡建设局部门支出责任，根据《中共中央国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》（中发〔2018〕34号)、《中共湖南省委办公厅 湖南省人民政府办公厅关于全面实施预算绩效管理的实施意见》（湘办发〔2019〕10号）、《南县财政局关于做好2022年度预算绩效自评工作的通知》（南财函〔2023〕11号）等文件精神，我局完善制度，规范管理，注重加强绩效质量和水平，提高财政资金使用效益，取得了较好成效。现将2022年度部门整体支出绩效自评情况报告如下。

一、基本情况

（一）机构设置及人员情况。南县住房和城乡建设局（人防办）属正科级行政单位，内设股室11个，所属事业单位10个（含二级独立核算事业单位德昌公园管理所）。全局实有职工人数173 人，其中：在职128人，退休45人。

（二）主要工作职责。主要负责全县城乡建设、人民防空、房地产业管理、建筑市场管理与建设工程质量安全监督、供水供气、污水和黑臭水体治理、新型城镇化、农村危房改造、公园管理、中水回用建设项目等工作。

二、实施步骤

1、成立评价领导小组

我局对绩效评价工作高度重视，抽调所属单位和股室负责人及相关人员成立了南县住房和城乡建设局绩效工作评价小组：

组长：娄新跃

副组长：唐  军、何春江、易  强、余柏沅

成员：曹国强 周斌 李应球 钟健 汤维娜 舒毅 陈军

领导小组下设办公室，由李应球任办公室主任。

制定评价方案

    评价方案根据基本情况、评价对象、范围、目的、依据、方法、指标、标准、组织实施步骤、人员和时间等内容，经评价小组讨论后确定。评价方案符合可行性、客观性、科学性等要求。
三、部门整体绩效目标

（一）完成县委县政府下达的立项争资和招商引资任务。

（二）保障全年人员支出和公用经费的正常运转。

（三）完成人民防空、房地产业管理、建筑市场管理与建设工程质量安全监督、供水供气、污水和黑臭水体治理、新型城镇化、农村危房改造、公园管理、南洲佳苑安置区建设、中水回用建设项目等工作。

（四）加强财务监管和年初预算执行力度。

（五）加强资产管理。

（六）完成脱贫攻坚工作。

（七）完成部门各项绩效评价和财务检查、审计工作。
（八）完成县委、县政府交办的其他中心工作。
四、部门整体评价收支概况

1、收支基本情况：2022年南县住房和城乡建设局决算总收入为 20397.79万元（财政拨款 17668.22万元，其他收入2729.57万元）；年度决算总支出20397.79万元（其中：基本支出1236.02万元，占单位总支出的 6.06%；项目支出19161.77万元，占单位总支出的93.94 %）。

2、部门整体收支实施情况分析

（一）预算安排

2022年部门预算数1370.19万元。其中：预算内拨款1370.19万元，占100%。收入较上年预算数减少86.3万元，主要是减少了南县德昌公园管理所项目资金和局机关相关经费等。
（二）收入支出实际情况

2022年实际总收入20397.79万元，其中财政拨款收入17668.22万元，其他资金收入 2729.57万元。实际收入比年初预算增加，主要是因为增加了农村危房改造、污水治理、中水回用建设、购物节契税奖返财政补贴等项目资金投入。

2022年实际总支出20397.79万元，执行率100%，无结余。
（三）“三公”经费使用情况
2022年“三公”经费预算金额22.8万元，“三公”经费实际开支 14.46万元。全年实际支出比预算少，主要是落实中央“八项规定”精神和厉行节约要求，从严控制“三公”经费开支。
五、绩效评价工作完成情况
1、加强了组织领导。绩效考评工作领导小组，明确了任务，压实了责任。通过整体绩效评价了解南县住建局全年资金使用情况，为及时发现日常管理工作中存在的问题提供重要依据。

2、制度建设更加完善。修订了《南县住房和城乡建设局机关管理制度》、《南县住房和城乡建设局财务管理制度》等一系列内控制度。明确了责任、完善了报账流程、限定了权限、规范了财务管理工作。

3、加大了预算执行力度。合理安排财政资金，增强行政成本意识，细化经费预算编制，各项支出严格按预算执行，确保支出与预算有机衔接，着力提高预算执行力。

4、加强了“三公”经费管理。严格按照上级规定，从严控制 “三公”经费规模，完善管理制度，规范审核程序。

5、加强了重点费用的管理。按照国家规定标准执行会议、培训、差旅、办公等费用开支。控制会议培训的数量、规模，简化会议培训的形式；控制差旅活动的人数和天数，不安排无明确目的的公务考察活动；坚持厉行节约的原则，压缩办公经费支出，必须在预算额度内使用。

6、加强了项目支出监管。制定了《南县住房和城乡建设局项目管理规定》，专项立项和预算资金申请、分配、使用，一律由局党组集体研究决定。对资金拨付、使用、验收实施全程监督，做到专款专用，无截留、挤占、挪用、虚列支出等违规违纪问题。

7、加强了内部管控，坚持联审制。我局各项经济活动合法、合规，资产安全，资金使用有效，财务凭证规范、真实、完备，杜绝了违规支出，提高了公共服务效率。

8、加强了预决算和绩效评价信息公开。按照要求在政府网站公示了预决算信息和经济情况绩效评价，做到了公开透明、无暗箱操作、无监管盲区。
六、部门整体支出主要绩效及评价结论
（一）经济性绩效。

1、经济指标全面完成。全年完成立项争资9909.2万元、招商引资4500万元；核定建安造价4.98亿元，收取建设工程规费370.46万元；实现建筑业总产值67亿元，同比增长18%，增幅连年位居全市第一；完成商品房销售额7.24亿元，销售面积约16.6万平方米；建筑设计院实现收入212.6万元。

2、污水治理。投入600万元启动城南、城北区污水管道提质改造工程，现已完成渔尾渠、宝塔湖社区、知青农场、德昌公园的截污和杨树巷、团结渠闸门改造等工程建设。配合城发投完成了运河治理截污工程建设。投入近60万元对县城南洲电排渠、幸福港湾运河黑臭水体进行截污改造，对渔尾渠和南洲电排渠全线清淤。落实长效管理机制，保持了双洋渠、渔尾渠、运河长治久清。
3、中水回用工程。县城第二、第三污水处理厂、茅草街镇污水处理厂中水回用取水站和乌嘴乡、青树嘴镇、明山头镇人工湿地建成投产，总投资约800万元。启动德昌公园内湖、宝塔湖、鸿雁湖、洗马湖、凤栖湖等城市湖体中水回用补水工程建设，总投资2167万元。

4、房地产开发项目。在建重点房地产开发项目11个，总建筑面积119.01万平方米，总投资47.07亿元。全年受理商品房预售许可办件共计9件，批准商品房预售许可面积12.2万平方米，其中住宅11.8万平方米、829套，商铺面积0.38万平方米、61间。成功举办第三届“你购房、我送车”促销活动，激发了房地产市场活力。
5、燃气设施建设。青树嘴、华阁、厂窖已完成管道燃气点供站及管网建设，并通气投入使用。天然气储备及应急调峰站建设项目经过多部门联合选址，拟建在浪拔湖镇兴桥村。

6、公园建设。德昌公园完成了红色主题公园打造和廉政文化园建设，健全了教育功能，完善了基础设施，改善了园内外环境。年底启动了园内坟墓迁移工作，进展好于预期。同时，公园维护管理保持了较高水平和常态化，在县内外的影响力进一步增强，赢得了上级文化旅游部门的充分肯定，被评为省级文明旅游示范单位。
（二）效率性绩效。预算完成率、调整率、支付进度率、结转经费控制率、政府采购执行率全部达标。

（三）可持续性评价。在资金使用上严格遵照国家财经法规、有关专项资金管理规定和财务管理制度。资金拨付由财务股负责与财政局对接，提供准确无误名册、账号，做好报批、公示、校对、核准等工作。同时利用有限资金完成了党建、扶贫、拆迁等工作，取得良好成效。

（四）服务对象满意度。2022年按年初目标完成了各项工作任务，尤其在城镇污水和黑臭水体治理、中水回用项目建设、供水供气、农村危房改造等改善民生方面发挥了积极作用，取得了新的成绩，赢得了人民群众的广泛好评。

（五）评价结论。南县住房和城乡建设局2022年整体支出对照绩效评价指标体系，从决策、资金管理、日常工作等方面进行评价打分。此次整体支出评价综合得分98分，绩效等级为优。具体评分见南县住房和城乡建设局2022年部门整体支出绩效自评指标计分表。

七、存在的问题

（一）局直属单位自收自支人员经费不足，资金缺口大；
（二）一般公共预算内项目资金逐年减少。
附表：2022年部门整体支出绩效自评指标计分表
附件1
南县住房和城乡建设局2022年部门整体

支出绩效自评指标计分表

	一级
指标
	二级
指标
	三级  指标
	自评分
	指标解释
	指标说明

	投 入
（20分）
	目标
设定
（5分）
	绩效目标合理性
（2分）
	2
	部门所设立的整体绩效目标依据是否充分，是否符合客观实际，用以反映和考核部门整体绩效目标与部门履职、年度工作任务的相符性情况。
	①符合国家法律法规、国民经济和社会发展总体规划计1分；②符合部门“三定”方案确定的职责计0.5分；③是否符合部门制定的中长期实施规划计0.5分。

	绩效指标明确性
（3分）
	3
	部门依据整体绩效目标所设定的绩效指标是否清晰、细化、可衡量，用以反映和考核部门整体绩效目标的明细化情况。
	①将部门整体的绩效目标细化分解为具体的工作任务计1分；②通过清晰、可衡量的指标值予以体现计0.5分。③与部门年度的任务数或计划数相对应计0.5分；④与本年度部门预算资金相匹配计1分。

	预算
配置
（15分）
	在职人员控制率
（5分）
	5
	部门本年度实际在职人员数与编制数的比率，用以反映和考核部门对人员成本的控制程度。
	在职人员控制率=（在职人员数/编制数）×100%小于或等于1计5分，否则按比例计分。在职人员数：部门实际在职人数，以财政部确定的部门决算编制口径为准。编制数：机构编制部门核定批复的部门的人员编制数。

	“三公
经费”
变动率
（5分）
	5
	部门本年度“三公经费”预算数与上年度“三公经费”预算数的变动比率，用以反映和考核部门对控制重点行政成本的努力程度。
	“三公经费”变动率=[（本年度“三公经费”总额-上年度“三公经费”总额）/上年度“三公经费”总额]×100%。下降的计5分，增加的按比例扣减。“三公经费”：年度预算安排的因公出国（境）费、公务车辆购置及运行费和公务招待费。

	重点支出安排率
（5分）
	5
	部门本年度预算安排的重点项目支出与部门项目总支出的比率，用以反映和考核部门对履行主要职责或完成重点任务的保障程度。
	重点支出安排率=（重点项目支出/项目总支出）×100%。实际得分=支出安排率*5分。重点项目支出：部门年度预算安排的，与本部门履职和发展密切相关、具有明显社会和经济影响、党委政府关心或社会比较关注的项目支出总额。项目总支出：部门年度预算安排的项目支出总额。

	过  程（30分）
	预算
执行
（20分）
	预算
完成率
（4分）
	4
	部门本年度预算完成数与预算数的比率，用以反映和考核部门预算完成程度。
	预算完成率=（预算完成数/预算数）×100%。完成年初预算计4分，未完成年初预算按比例扣减，预算完成数：部门本年度实际完成的预算数。预算数：财政部门批复的本年度部门预算数。

	预算
调整率
（2分）
	2
	部门本年度预算调整数与预算数的比率，用以反映和考核部门预算的调整程度。
	预算调整率=（预算调整数/预算数）×100%。未调整的计2分，调整了的除特殊原因外按比例扣减。预算调整数：部门在本年度内涉及预算的追加、追减或结构调整的资金总和（因落实国家政策、发生不可抗力、上级部门或同级党委政府临时交办而产生的调整除外）。

	支付
进度率
（2分）
	2
	部门实际支付进度与既定支付进度的比率，用以反映和考核部门预算执行的及时性和均衡性程度。
	支付进度率=（实际支付进度/既定支付进度）×100%。完成年终进度的计1分，按季度完成预算进度的计1分。实际支付进度：部门在某一时点的支出预算执行总数与年度支出预算数的比率。既定支付进度：由部门在申报部门整体绩效目标时，参照序时支付进度、前三年支付进度、同级部门平均支付进度水平等确定的，在某一时点应达到的支付进度（比率）。

	结转结余控制率
（4分）
	4
	部门本年度结转结余总额与上年结转结余总额增减比例，用以反映和考核部门对存量资金的实际控制程度。
	结转结余控制率=（本年结转结余总额-上年结转结余总额）/上年结转结余总额×100%。低于15%的计4分，每超过5个百分点扣1分，扣完为止。结转结余总额：部门本年度的结转资金与结余资金之和（以决算数为准）。

	公用经费控制率
（2分）
	1
	部门本年度实际支出的公用经费总额与预算安排的公用经费总额的比率，用以反映和考核部门对机构运转成本的实际控制程度。
	公用经费控制率=（实际支出公用经费总额/预算安排公用经费总额）×100%。为100%的计2分，每超过1个百分点扣0.1分，扣完为止。

	“三公经费”控制率（2分）
	2
	部门本年度“三公经费”实际支出数与预算安排数的比率，用以反映和考核部门对“三公经费”的实际控制程度。
	“三公经费”控制率=（“三公经费”实际支出数/“三公经费”预算安排数）×100%。为100%的计2分，每超过1个百分点扣0.5分，扣完为止。

	政府采购执行率
（4分）
	4
	部门本年度实际政府采购金额与年初政府采购预算的比率，用以反映和考核部门政府采购预算执行情况。
	政府采购执行率=（实际政府采购金额/政府采购预算数）×100%，为100%的计2分，每低于1个百分点扣0.5分，扣完为止；政府采购预算：采购机关根据事业发展计划和行政任务编制的、并经过规定程序批准的年度政府采购计划。

	预算
管理
（5分）
	管理制度健全性
（2分）
	2
	部门为加强预算管理、规范财务行为而制定的管理制度是否健全完整，用以反映和考核部门预算管理制度对完成主要职责或促进事业发展的保障情况。
	已制定或具有预算资金管理办法、内部财务管理制度、会计核算制度等管理制度计1分；相关管理制度合法、合规、完整计0.5分；相关管理制度得到有效执行计0.5分。

	资金使用合规性
（1分）
	1
	部门使用预算资金是否符合相关的预算财务管理制度的规定，用以反映和考核部门预算资金的规范运行情况。
	①符合国家财经法规和财务管理制度规定以及有关专项资金管理办法的规定计0.2分；②资金的拨付有完整的审批程序和手续计0.2分；③项目的重大开支经过评估论证计0.2分；④符合部门预算批复的用途计0.2分；⑤不存在截留、挤占、挪用、虚列支出等情况计0.2分。

	预决算信息公开性
（1分）
	1
	部门是否按照政府信息公开有关规定公开相关预决算信息，用以反映和考核部门预决算管理的公开透明情况。
	①按规定内容公开预决算信息计0.5分；②按规定时限公开预决算信息计0.5分。预决算信息是指与部门预算、执行、决算、监督、绩效等管理相关的信息。

	基础信息完善性
（1分）
	1
	部门基础信息是否完善，用以反映和考核基础信息对预算管理工作的支撑情况。
	①基础数据信息和会计信息资料真实计0.4分；②基础数据信息和会计信息资料完整计0.3分；③基础数据信息和会计信息资料准确计0.3分。

	资产
管理
（5分）
	管理制度健全性
（2分）
	2
	部门为加强资产管理、规范资产管理行为而制定的管理制度是否健全完整，用以反映和考核部门资产管理制度对完成主要职责或促进社会发展的保障情况。
	①制定或具有资产管理制度计1分；②相关资金管理制度合法、合规、完整计0.5分；③相关资产管理制度得到有效执行计0.5分。

	资产管理安全性
（2分）
	2
	部门的资产是否保存完整、使用合规、配置合理、处置规范、收入及时足额上缴，用以反映和考核部门资产安全运行情况。
	①资产保存完整计0.4分；②资产配置合理计0.4分；③资产处置规范计0.4分；④资产账务管理合规、帐实相符计0.4分；⑤资产有偿使用及处置收入及时足额上缴计0.4分。

	固定资产利用率
（1分）
	1
	部门实际在用固定资产总额与所有固定资产总额的比率，用以反映和考核部门固定资产使用效率程度。
	固定资产利用率=（实际在用固定资产总额/所有固定资产总额）×100%。利用率为100%的计1分，每降1个百分点扣0.1分，扣完为止。

	产  出（30分）
	职责
履行
	实际
完成率
（8分）
	8
	部门履行职责而实际完成工作数与计划工作数的比率，用以反映和考核部门履职工作任务目标的实现程度。
	实际完成率得分=完成市委市政府绩效考核得分或上级主管部门考核指标得分/指标分值*8分

	完成
及时率
（4分）
	4
	部门在规定时限内及时完成的实际工作数与计划工作数的比率,用以反映和考核部门履职时效目标的实现程度。
	完成及时率=（及时完成实际工作数/计划工作数）×100%。1-4季度各得1分

	质量
达标率
（8分）
	8
	达到质量标准（绩效标准值）的实际工作数与计划工作数的比率,用以反映和考核部门履职质量目标的实现程度。
	质量达标率=（质量达标实际工作数/计划工作数）×100%。实际得分=达标率*8分

	重点工作办结率
（10分）
	10
	部门年度重点工作实际完成数与交办或下达数的比率，用以反映部门对重点工作的办理落实程度。
	重点工作办结率=（重点工作实际完成数/交办或下达数）×100%。实际得分=办结率*10分

	效  果（20分）
	履职
效益
（20分）
	经济效益
（5分）
	5
	部门履行职责对经济发展所带来的直接或间接影响。
	按经济效益实现程度计算得分（5分）；按社会效益实现程度计算得分（5分）；按生态效益实现程度计算得分（5分）

	社会效益
（5分）
	5
	部门履行职责对社会发展所带来的直接或间接影响。

	生态效益
（5分）
	4
	部门履行职责对生态环境所带来的直接或间接影响。

	社会公众或服务对象满意度（5分）
	5
	社会公众或部门的服务对象对部门履职效果的满意程度。
	按收集到的服务对象的满意率计算得分（5分）

	98